РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК
ЮРИНО

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

 РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙ
ПУНЧАЛ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ
 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2022 г. № 70
Вопросы межведомственной комиссии по финансовому контролю, обеспечению своевременности выплаты заработной платы, полноты сбора налогов и других платежей в местный бюджет и организация работы, направленной на снижение неформальной занятости населения
Администрация Юринского муниципального района
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по финансовому контролю, обеспечению своевременности выплаты заработной платы, полноты сбора налогов и других платежей в местный бюджет и организация работы, направленной на снижение неформальной занятости населения, и ее состав.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Юринского муниципального района от 07.04.2021 г. № 88 «Вопросы межведомственной комиссии по финансовому контролю, обеспечению своевременности выплаты заработной платы, полноты сбора налогов и других платежей в местный бюджет и организация работы, направленной на снижение неформальной занятости населения».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Юринского муниципального района Яковлеву А.С.
	Глава администрации

Юринского муниципального района
Республики Марий Эл
	М.Е.Шихова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Юринского муниципального района

от 18 марта 2022 года № 70
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по финансовому контролю, обеспечению своевременности выплаты заработной платы, полноты сбора налогов и других платежей в местный бюджет и организация работы, направленной на снижение неформальной занятости населения
1 Межведомственная комиссия по финансовому контролю, обеспечению своевременности выплаты заработной платы, полноты сбора налогов и других платежей в местный бюджет и организация работы, направленной на снижение неформальной занятости населения (далее - Комиссия) является постоянно действующим консультативно - совещательным органом при администрации Юринского муниципального района. Комиссия организует и координирует работу учреждений, отделов, предприятий и организаций независимо от форм собственности по вопросам своевременной выплаты заработной платы и поступления налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет Юринского муниципального района.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл, другими нормативно-правовыми актами, а также настоящим Положением

3. Задачами Комиссии являются:
- обеспечение оперативного межведомственного обмена информацией между органами местного самоуправления, государственной инспекцией труда, территориальными отделениями Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, отделениями налоговой службы по Республике Марий Эл, отделам Федеральной миграционной службы по Республике Марий Эл, организациями социальной защиты, центрами занятости населения, правоохранительными органами, профсоюзными организациями, расположенными на территории муниципального образования, о реальных и потенциальных нарушителях трудового, пенсионного, налогового, миграционного законодательства.

- выработка и обеспечение функционирования в Юринском муниципальном районе системы мер, направленных на своевременную выплату заработной платы, более полный сбор налогов и других платежей в местный бюджет Юринского муниципального района;

- контроль за поступлением арендной платы за использование муниципальной собственности, в т. ч. и за земельные участки, находящиеся в ведении муниципального района;

- подготовка предложений по расширению источников доходной части местного бюджета Юринского муниципального района;

- анализ финансового состояния предприятий - недоимщиков, должников по выплате заработной платы, разработка программ финансового оздоровления и определения путей погашения их задолженности в бюджет;

- обобщение и распространение опыта финансового контроля.

- участие в  организации и проведении надзорными органами проверок, в том числе выездных, соблюдения работодателями трудового законодательства с целью выявления и пресечения нелегальных трудовых отношений.

- проведение информационно-разъяснительной работы с населением, с привлечением СМИ с целью формирования в обществе атмосферы нетерпимости к фактам неформальной занятости.

Обеспечить доведение до сведения работников и работодателей информации о вступивших в силу с 1 января 2020 года изменениях в Кодексе об административных правонарушениях РФ в части усиления ответственности за нарушение трудового законодательства, в том числе за уклонение от оформления трудового договора с работником.
4. Комиссия для выполнена возложенных на нее задач наделяется правами:
- привлекать для проведения ревизий и проверок, а также подготовки материалов на заседания Комиссии специалистов финансового управления администрации Юринского муниципального района и других учреждений;

- приглашать в установленном порядке и заслушивать отчеты руководителей отделов, учреждений, предприятий и организаций независимо от форм собственности плательщиков налогов и других платежей в местный бюджет Юринского муниципального района по вопросам организации и исполнения налогового законодательства, законности и эффективности расходования средств бюджета и государственных внебюджетных фондов;

- приглашать в установленном порядке и заслушивать арендаторов муниципальной собственности для рассмотрения материалов о задолженности по арендной плате;

- принимать решения о взыскании задолженности в местный бюджет Юринского муниципального района за использование муниципальной собственности (аренда земельных участков и нежилых помещений) в судебном порядке;

- запрашивать и получать от любых хозяйствующих субъектов, находящихся на территории Юринского муниципального района, необходимые материалы и информацию;

- иными правами в соответствии с действующим законодательством.

3. В целях выявления «проблемных» работодателей, страхователей (плательщиков налогов и взносов) и проведения с ними последующей работы в рамках Комиссий использовать информацию из максимально возможных источников, включая:

- информацию Управления Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл о работодателях, выплачивающих заработную плату ниже социальных минимумов, а также о хозяйствующих субъектах, не исполнивших обязанность по исчислению и перечислению НДФЛ, а также о плательщиках, представивших отчетность с нулевыми начислениями по заработной плате;

- информацию организаций, социальной защиты и центров занятости населения о работодателях, выплачивающих заработную плату ниже социальных минимумов;

- статистическую информацию о предприятиях, имеющих среднюю начисленную заработную плату ниже социальных минимумов.

- информацию Государственной инспекции труда в Республике Марий Эл о выявленных в ходе проведения проверок фактах неоформленных трудовых отношений;

- информацию от населения, в т.ч. поступающую по «горячим» телефонным линиям;

- информацию по жалобам работников, поступающую от профсоюзных организаций.

Для осуществления комплексного анализа поступившей информации из различных источников в отношении проблемных работодателей и участия в проведении проверок надзорными органами может создаваться рабочая группа.

Состав рабочей группы утверждается главой администрации Юринского муниципального района.

4. Состав комиссии утверждается главой администрации Юринского муниципального района.

Заседания Комиссии проводятся два раза в месяц, в соответствии с регламентом администрации Юринского муниципального района.
Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколами, которые подписываются председателем, ответственным секретарем.

5. Вопросы по своевременности выплаты заработной платы рассматриваются Комиссией по представлению отдела экономики администрации Юринского муниципального района.
6. Вопросы по своевременности и полноты сбора налогов и других платежей в местный бюджет Юринского муниципального района рассматриваются Комиссией по представлению межрайонной ИФНС России №6 по Республике Марий Эл и финансового управления администрации Юринского муниципального района.
7. Заявления, ходатайства и иные вопросы по арендной плате за использование муниципальной собственности рассматриваются Комиссией по представлению отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Юринского муниципального района.
Состав

межведомственной комиссии по финансовому контролю, обеспечению своевременности выплаты заработной платы, полноты сбора налогов и других платежей в местный бюджет и организация работы, направленной на снижение неформальной занятости населения
	Яковлева А.С. – председатель Комиссии
	-
	Заместитель главы администрации Юринского муниципального района

	Румянцева Н.А. – заместитель председателя Комиссии

	Заместитель главы администрации Юринского муниципального района

	Назарова К.В. – секретарь Комиссии

	Главный специалист администрации Юринского муниципального района

	Члены Комиссии:

	Барбасов С.В.

	Руководитель отдела архитектуры муниципального хозяйства и ГОЧС администрации Юринского муниципального района

	Иванова М.В.

	И.о. Главы администрации Козиковского сельского поселения

	Ерышев И.В.

	Глава администрации Марьинского сельского поселения

	Зобнин О.Л.

	Глава администрации Быковского сельского поселения

	Ершова Н.Г.

	Специалист первого разряда, уполномоченный по Юринскому району ГУ-РО Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации

	Красильникова Л.В.

	Руководитель финансового управления администрации Юринского муниципального района

	Кадников С.В.

	Директор ГКУ «Центр занятости населения в Юринском районе»

	Железнякова С.В.

	Глава администрации Городского поселения Юрино

	Фролова Е.Ф.

	Глава администрации Васильевского сельского поселения

	Ратникова Ж.В.

	Глава администрации Юркинского сельского поселения